
1 
 

COMUNE DI TRECCHINA 
Provincia di Potenza 

SETTORE 3 URBANISTICA/SOCIALE/COMMERCIO/VIGILANZA 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO UFFICIO DATA N. 
GENERALE 

8 SOCIO 
ASSISTENZIALE 5 marzo 2024 158 

 
OGGETTO: BUONI SPORT – SECONDA ANNUALITÀ (2023-2024) - APPROVAZIONE AVVISO E MODELLO DI DOMANDA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
adotta la seguente determinazione: 

PREMESSO:  

- PREMESSO che con decreto del Sindaco n.211 del 27/02/2023 il sottoscritto è stato nominato titolare di 
posizione organizzativa del settore 3: URBANISTICA/SOCIALE/COMMERCIO/VIGILANZA 

- PREMESSO che la Regione Basilicata con L. R. n.26 del 2004 e ss.mm.ii., ha previsto misure finalizzate 
alla diffusione della pratica sportiva e fisico motoria assegnando ai Comuni quote di finanziamento per la 
concessione di contributi economici denominati "Buoni Sport" a favore di soggetti appartenenti a nuclei 
familiari che versano in condizioni di disagio socio-economico;  

- VISTA la DGR n. 603 del 29.09.2023 – Scheda B, misure di finanziamento ai Comuni per l’erogazione dei 
Buoni Sport, riparto ed assegnazione alle amministrazioni comunali delle quote di finanziamento per la 
concessione di contributi economici denominati “Buoni Sport”, pubblicata sul BUR della Regione Basilicata 
n. 53 del 03.10.2023; 

- VISTA la D.G.R. n. 757 del 22/11/2023 avente ad oggetto "L.R. n. 26/2004 - art. 10 "Piano Regionale 
Annuale per lo sviluppo dello Sport – Seconda Annualità'  

- VISTA la nota della Regione Basilicata, Ufficio Sistemi Produttivi, Infrastrutture culturali e scolastiche e 
Sport, n. 243947 del 23.11.2023, acquisita agli atti dell'Ente in data 27/11/2023 al prot. n. 7509 con la 
quale la stessa comunicava che nel Piano Regionale Annuale per lo Sviluppo dello Sport – seconda 
annualità - è prevista la scheda B "Misure di finanziamento ai Comuni per l'erogazione dei Buoni Sport", 
indicando altresì le procedure da seguire per la concessione del relativo finanziamento regionale, nonché 
il contributo assegnato al Comune di Trecchina pari ad €.1.400,00, corrispondenti a nr. 7 (sette) Buoni 
Sport dell’importo unitario di €200,00; 

- DATO ATTO che nel programma viene prevista la valutazione delle domande prodotte tramite una 
graduatoria di merito e che pertanto bisogna stabilire, come nel passato, le modalità di presentazione 
della domanda, i criteri per la redazione della graduatoria stabilendo che qualora il numero delle domande 
sia superiore ai Buoni Sport assegnati si terrà conto di: 
- Situazione economica aggiornata del nucleo familiare del richiedente, desumibile dall'attestazione 
- lSEE in corso di validità, rilasciata secondo le vigenti disposizioni normative; 
- Categoria di appartenenza del richiedente (diversamente abili fisico/psichico, minori, anziani);  
- Numero dei componenti il nucleo familiare; 

- VISTO l'Avviso Pubblico elaborato dall'ufficio preposto ed il relativo modello di domanda; 

- RITENUTO, pertanto, procedere all'approvazione dell'Avviso e del relativo modello di domanda, che si 
allegano al presente atto quale forma integrante e sostanziale; 

 

- VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 13/06/2023, resa immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023, nonché il bilancio 
pluriennale 2023/2025; 

- VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 57 del 21/06/2023, con la quale è stato approvato il 
P.E.G. – Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

- Visto: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e smi; 
- la L.R 26/2004 «Nuove norme in materia di sport»; 
- la DGR 757 del 22.11.2023 



2 
 

- VISTO lo Statuto comunale; 
- la nota della Regione Basilicata acquisita agli atti dell'Ente in data 27/11/2023 al prot. n.7509; 

- RITENUTO, altresì, che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 
n. 267/2000; 

 
- ACCERTA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147bis, comma 1, D.lgs. 

N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento dal responsabile del Servizio. 

- DATO ATTO che il presente provvedimento è posto in osservanza: 
- del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 15 del 30/03/2021; 
- delle prescrizioni contenute nel vigente Piano di Prevenzione della Corruzione; 

- DICHIARA, sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000 che: 
- non si configurano ipotesi di conflitto di interesse previste dalla vigente normativa in materia per il personale 

comunale impegnato nel presente provvedimento e che costituiscano obbligo di astensione; 
- di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.Lgs 39/2013. 

- DATO ATTO che il presente atto è rilevante ai fini del D. Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D. Lgs 
97/2016 e pertanto se ne dispone la pubblicazione nella sezione ‘’ Amministrazione Trasparente ‘’ del sito 
web dell’Ente; 

DETERMINA 
Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

- 1) Di PRENDERE ATTO della D.G.R. n.757 del 22.11.2023 e conseguentemente di attuare per il periodo 
03.10.2023 - 02.10.2024 quanto previsto dalla L.R.26/2004 e ss.mm.ii. e dalla D.G.R. n.576 del 
19.07.2021, che prevedono l'erogazione di n.7(sette) Buoni Sport assegnati al Comune di Trecchina per 
un importo totale di €.1.400,00 (valore di €.200,00cadauno); 

- 2) DI STABILIRE che la situazione economica del nucleo familiare del richiedente, desumibile 
dall'attestazione ISEE in corso di validità, rilasciata secondo le vigenti disposizioni normative, non sia 
superiore ad €. 11.305,72; 

- 3) DARE ATTO che nel caso in cui il numero delle richieste sia superiore al numero dei Buoni Sport 
assegnati al Comune di Trecchina, sarà redatta graduatoria che tenga conto della situazione economica 
familiare, della categoria di appartenenza e del numero dei componenti il nucleo familiare secondo i 
seguenti criteri di valutazione: 

- • Situazione economica aggiornata del nucleo familiare desumibile dall'attestazione ISEE 
- da €.0  a  €.5.000  punti 5 
- da €.5001  a €.8.000  punti 4 
- da €.8001  a €.11.305,72  punti 2 

- • Categoria di appartenenza: 
- Diversamente abili fisico/psichico  punti 8 
- Minori     punti 6 
- Anziani     punti 3 

- • N° componenti nucleo familiare: 
- punti 1 per ogni componente il nucleo familiare, 

stabilendo sin da ora che a parità di punteggio i diversamente abili fisico/psichico soprattutto se minori, avranno 
priorità rispetto ad altre categorie e che qualora vi siano più domande dello stesso nucleo familiare, sarà 
garantito almeno n.1 buono sport per famiglia prima di assegnare un eventuale secondo buono alla stessa 
famiglia e sarà effettuato il sorteggio qualora le domande saranno superiori ai buoni sport assegnati tra coloro 
che avranno lo stesso punteggio; 

- 4) APPROVARE l'avviso ed il relativo modello di domanda, che si allegano al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale, per la concessione di contributi economici denominati "Buoni Sport" a favore di 
soggetti appartenenti a nuclei familiari che versano in condizioni di disagio socio-economico, per l'anno 
2023-2024, in attuazione della L.R. n.26i2004 ess.mm.ii. e della D.G.R. n.757 del 22.11.2023; 

- 5) DI DARE ATTO, altresì, che l'intervento è finanziato con fondi a carico della Regione Basilicata; 

- 6) TRASMETTERE copia della presente all'Ufficio Affari Generali, Ragioneria, Regione Basilicata, ognuno 
per gli adempimenti di propria competenza; 



3 
 

- 7) Di disporre la pubblicazione dell’Avviso in forma integrale, all’albo pretorio online e sul sito dell’Ente 
Comune di Trecchina https://comune.trecchina.pz.it/, sezione Amministrazione Trasparente – 
sottosezione Bandi di Concorso. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Geom. Nicola CRESCI 
 
 
 
 
 
 
 

REGOLARITA’ TECNICA REGOLARITA’ CONTABILE 
Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto 
legislativo n. 267/00: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

______________________________________ 
   Nicola CRESCI 

Lì, 5 marzo 2024 

Si esprime il parere favorevole di regolarità contabile, ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto legislativo 
n. 267/00: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

______________________________________ 
   Nicola CRESCI 

Lì, 5 marzo 2024 
 
 
  


